
14Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.509

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#221019#14#262098>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-SEDI

Processo: 202014304002298
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de controle integrado de vetores e pragas 
urbanas (formigas, mosquitos, insetos, ratos, e etc.) - desinseti-
zação, desratização e assemelhados. Contratação de empresa 
para prestação de serviços de sanitização e desinfecção química 
(combate agentes patogênicos como bactérias, ácaros, fungos e 
vírus). Ambos a serem executados nas áreas internas e externas 
da Subsecretaria de Tecnologia da Informação da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Inovação, no Bloco G do Complexo 
da Secretaria de Estado da Economia, com fornecimento de 
mão-de-obra e matéria-prima necessária à execução do contrato, 
por um período de 12 (doze) meses.
Participação: Exclusivo para ME/EPP

Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Fontes Orçamentárias: Receitas Ordinárias (Fonte 100)
Data da abertura: 24/03/2021
Horário: 09:00 horas (Brasília/DF, UTC -03:00)
Local de realização: www.comprasnet.go.gov.br
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas 
alterações, Lei Estadual nº 17.928 de 27/12/2012, Lei Complementar 
Estadual nº 117 de 05/10/2015, Decreto Estadual nº 9.666/2020, 
Decreto Estadual nº 7.466/2011 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, bem como as condições estabelecidas neste 
Edital e em seus anexos.

Obtenção do Edital: www.comprasnet.go.gov.br e www.desenvol-
vimento.go.gov.br
Informações: (62) 3201-5128

João Borges Queiroz Júnior
Pregoeiro - Portaria nº 153/2020

<#ABC#221019#14#262098/>

Protocolo 221019

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
<#ABC#221091#14#262197>

ORIENTAÇÃO NORMATIVA SEMAD Nº 01/2021

DEFINE AS TIPOLOGIAS DE EMPREENDIMENTOS ATIVAS PARA REQUERIMENTO NO SISTEMA IPÊ 
E ORIENTA A FASE DE TRANSIÇÃO ENTRE O MODELO ANTERIOR DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
(PLATAFORMA SGA) E O NOVO MODELO ESTABELECIDO POR MEIO DA  LEI nº 20.694/19, LEI nº 
20.773/20 E DECRETO nº 9.710/20  (PLATAFORMA IPÊ).

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições legais, pelo presente instrumento, edita a 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA - ON Nº 01/2021 que orienta a execução, em caráter obrigatório, no âmbito desta Secretaria, dos seguintes entendi-
mentos e providências quanto a fase de transição do modelo antigo de licenciamento ambiental para o novo modelo previsto nas Leis 20.694/19, 
Lei 20.773/20 e Decreto 9.710/20 e plataforma do Sistema IPÊ.

1.         Os empreendimentos abaixo listados, por porte e potencial poluidor, previstos no Anexo Único do Decreto nº 9.710/20 estão ativados na 
plataforma do Sistema IPÊ:

GRUPO TIPOLOGIA SITUAÇÃO PRESENTE DO 
EMPREENDIMENTO PERANTE O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

CLASSES APLICÁVEIS 
E DISPONÍVEIS

TIPO DE LICENCIAMENTO 
DISPONÍVEL

H1.2 Criação De Animais 
Silvestres - Criadouro 
Comercial - Mamíferos

Licenciamento Novo (não 
instalados)

Classe 1
Classe 2
Classe 3

Ordinário

- Registro de Pecuária 
Extensiva e 
Semiextensiva

Empreendimentos Instalados sem 
Licença (Licenciamento Corretivo)

Não se aplica Ordinário

- Registro de pecuária 
Extensiva e 
Semiextensiva

Empreendimentos Novos (não 
instalados).

Não se aplica Ordinário

E2.11 Geração de Energia 
Solar Fotovoltaica 
ou Termo Solar não 
Residencial

Empreendimentos Novos (não 
instalados).

Classe 1
Classe 2
Classe 4

Ordinário

2.         Aplicam-se os procedimentos de transição previstos na ON nº 01/2020/SEMAD.

3.         Esta Orientação Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉA VULCANIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado de Goiás
<#ABC#221091#14#262197/>

Protocolo 221091


		sistema@abc.go.gov.br
	2021-03-11T08:07:49-0300
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




